week-work and not distinguishable from villains so far as concerns the quality of their services. Nevertheless the contrast with the villains appears throughout the Cartulary and is substantiated by a marked difference in point of assessment: a socman has to work one or two days in the week when the villain is made to work three or four.

Three main points seem established by the survey of rural work and rents.

1. Notwithstanding many vexatious details, the impositions to which the peasantry had to submit left a considerable margin for their material progress. This system of customary rules was effectively provided against general oppression.

2. The development from food-farms to labour organisation, and lastly to money-rents, was a result not of one-sided pressure on the part of the landlords, but of a series of agreements between lord and tenants.

3. The settlement of the burdens to which peasants were subjected depended to a great extent on distinctions as to the social standing of tenants which had nothing to do with economic facts.

NOTES:

1. Domesday of St. Paul's, 93: 'Potest wainnagium fieri cum 12 bobus et quatuor stottis cum consuetudinibus ville.' 75: 'Item (juratores) dicunt quod potest fieri wainnagium totius dominici cum 2 carucis bonis habentibus 20 capita in jugo et 2 herciatoribus cum consuetudinibus operariorum.'

2. Add. MSS. 61 59, f 44, a: '(Leyesdon)... debet quelibet caruca coniuncta arrare unam acram et habebunt 3 denarios pro acra et quadrantem.'

3. Glastonbury Inqu. of 1189 (Roxburghe Ser.), 64: '(Virgatarius) a festo Sti Michaelis qualibet ebdomada arat unam acram donec tota terra domini sit culta.'

4. Ely Inqu., Cotton MSS. Claudius, c. xi. f 185: 'Unusquisque arabit per tres dies, si habeat sex boves; per duos, si habeat quatuor boves; per unum, si habeat duos boves; per dimidium, si habeat unum bovem.'

5. Add. MSS. 6159, f. 53, a: 'Item debent predicte 22 virgate terre arrare ad frumentum, ad auenam et ad warectum 113 acras et valent 56 solidos 6 denarios.'

6. Gloucester Cart. iii. 92: 'Et quicquid araverit debet herciare tempore seminis. Et faciet unam hersuram que vocatur landegginge et valet 1 den.' iii. 194: 'Et debet herciare quotidie si necesse fuerit quousque semen domini seminetur, et allocabitur ei pro operatione manuali, et valet ultra obolum. Et quia non est numerus certus de diebus herciandis, aestimant juratores 40 dies.'

7. Ramsey Cart. I. 345: 'Qualibet autem septimana, a festo Sti Michaelis usque ad tempus sarclationis tribus diebus operatur, quodcunque opus sibi fuerit injunctum; et quarto die arabit unum sellionem, sive jungatur cum alio, sive non.'

8. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 64: 'A die circumcisionis similiter, excepta ebdomada Pasche, si possit per gelu, et si

gelu durat per 12 dies, quietus debet esse. Si amplius durat, restituet araturam.'

9. Add. MSS. 6159, f. 49, b: 'Idem tenentes de predictis 22 et dimidia (terris) debent arrare ad seysonam frumenti 45 acras de gable et de qualibet terra 2 acras.' 35, b: 'Gauilherth: Willelmus de Bergate debet arrare dimidiam acram; Nicholaus de Jonebrigge et socii ejus unam virgam; heredes Johannis 8 pedes; Ricardus Cutte 8 pedes... Summa acrarum 25 acre 1 pes. Hec debent arrare et seminare.'

10. Rot. Hundred. ii. 768, b: 'Item si habeat carucam integram vel cum sociis conjunctam, illa caruca arabit domino 2 acras terre ad yvernagium et herciabit quantum illa caruca araverit in die, et istud servicium appellatur Greserthe, pro quo servicio ipse W. et omnes alii consuetudinarii habebunt pasturas dominicas ad diem (sic. corr. a die) ad Vincula Sti Petri usque ad festum beate Marie in Marcio et prata dominica postquam fenum fuerit cariatum.'

11. Glastonbury Cart., Wood MSS. I, f 44, b: 'Tenens dimidiam hidam habet 4 animalia in pascuis quieta, et si plus habuerit-arabit et herciabit pro unoquoque dimidiam acram.'

12. Add. MSS. 6159, f 26, b: 'De qualibet caruca arant unam acram de averherde., et si per negligenciam alicujus remanserit acra non arata, tunc mittet dominus semen quod sufficiat ad unam acram ad domum illius et oportebit illum reddere bladum ad mensuram propinque acre et habebit tum herbagium de acra assignata.' Cart. of Beaulieu, Cotton MSS. Nero, A. xii, f 102, b: 'Et si habeat bovem vel vaccam iunctam, arabit pro quolibet virgo dimidiam acram ad festum Sti Martini sine cibo.' Glastonbury Inqu. of 1189, f. 116: 'De qualibet carruca debent arare ad seminandum 7 acras, et ad warectum 7 acras, ut boves possint ire cum bobus domini in pastura.'

13. Exch. Q. R. Min. Acc. Bk. 514; T. G. 41, 173: '(Extenta manerii de Burgo) medwelond... debent arare tantam terram quantum habent de prato.'

14. Exch. Q. R. Min. Acc. Bk. 513, 97: 'Beinerth: 12 custumarii arabunt 6 acras terre ad semen yemale. Grasherthe: 12 arabunt cum quanto iungunt per unum diem ad semen yemale.' Ely Inqu., Cotton MSS. Claudius, C. xi. f. 30, a: 'Arabit de beneerthe si habeat carucam integram 3 rodas, et si iungat cum aliis ipse et ille cum quo iungit assidue arabunt 3 rodas.' Domesday of St. Paul's, 26; 'Et ad precariam carucarum arabit unam rodam scil. quartam partem acre sine cibo.' Glastonbury Inqu. of 1189, p. 98: 'R. de Wttone tenet dimidiam hidam pro una marca et debet habere ad preces per annum 12 homines et bis arare ad preces.'

15. Gloucester Cart. iii. 115: 'Johannes Barefoth tenet dimidiam virgatam terre continentem 24 acras... et debet arare qualibet secunda septimana a festo Sti Michaelis usque ad festum Beati Petri ad Vincula uno die... Et praeterea debet quater arare in terra domini, et vocantur ille arurae Unlawenherpe.' Black Book of St Augustine's, Cotton MSS. Faustina, A. i. f 44: '... arare 18 acras ad frumentum de godlesebene.'

16. Ely Inqu., Cotton MSS. Claudius, C. xi, f 45, a: 'Preterea idem arabit de Lentenerpe dimidiam acram.'

17. Ibid., 30, b: 'Item iste cum quanto iungit arabit de filstnerthe eodem tempore (ante Natale) per unum diem... Item arabit in quadragesima tres acras et 3 rodas et araturam de filsingerhe (sic). Item arabit in estate 3 acras et de beneerthe 3 rodas ut in hyeme, set nihil arabit de filsingerpe.'

18. Ibid., 35, a: 'Item per idem tempus arabit (ante Natale) dimidiam acram pro fastningsede sine cibo et opere si habeat carucam integram. Et si iungat Cum aliis, tunc iste et socenarii sui cum quibus iunget arabunt tantum et non amplius.'

19. Custumal of Bleadon, 189.

20. Gloucester Cart. ii. 134: 'Et facit unam aruram que vocatur peniherpe et valet tres denarii, quia recipiet de bursa domini quartum denarium.' Cf ii. 162: 'Et praeterea faciet unam aruram que vocatur yove (yoke?), scil. arabit dimidiam acram, et recipiet de bursa domini unum denarium obolum, et valet ultra Unum denarium obolum.'

21. Gloucester Cart. iii. 80: '(Dimidius virgarius) debet unam aruram que vocatur radaker, scil. arare unam acram ad semen yemale, et triturare semen ad eandem acram, scil. duos bussellos frumenti.' On iii. 79 we have another reading for the same thing: 'Et arabit unam acram quae vocatur Eadacre et [debet] triturare semen ad eandem acram, et valet arura cum trituratione seminis 4 denarios.' What is the right term? -- Ely Inqu., Cotton MSS. Claudius, C. xi. f 133, a: 'Et arabit qualibet die a festo Sti Michaelis usque ad gulam Augusti dimidiam rodam, que faciunt per totum quinque acras... Et praeterea arabit Unam rodam de Rytuesse.'

22. Add. MSS. 6159, f 53, b: 'Item tota villata de Bocayng debet falcare 12 acras prati et dimidiam, et valet 4 solidos.'

23. Domesday of St. Paul's, 47: 'Et preter hec unaquaque domus hide debet metere 3 dimidias acras avene et colligere unum sellionem fabarum.'

24. Gloucester Cart. iii. 84, 85: 'Ricardus Bissop tenet unum messuagium et 10 acras terre... (operabitur) in messe domini cum 24 hominibus.'

25. Eynsham Cart. 88, b: 'Idem metet dimidiam acram bladi domini sine cibo domini et valet opus 4 denarios et vocatur la bene. Idem faciet cum uno homine beripam sine cibo domini et vocatur mederipe, et valet opus 4 den.... Idem veniet ad magnam bederipam domini ad cibum domini cum omnibus famulis suis et ipse supervidebit operari in propria persona sua. Quod si famulos non habuerit, tunc operabitur in propria (persona).'

26. Ramsey Cart. i. 488: 'Quaelibet domus habens ostium apertum versus vicum tam de malmannis quam de cotmannis et operariis inveniet unum hominem ad louebone.'

27. Ely Inqu., Cotton MSS. Claudius, C. xi. f 38, b: 'Ad precariam ceruisie inveniet omnem familiam preter uxorem domus et filiam maritabilem... Quod si voluerint metere propria blada metent in suis croftis et non alibi.'

28. Domesday of St. Paul's, 75, 76: 'Et falcare dimidiam acram sumptibus suis et postmodum falcare cum tota villata pratum domini ita quod totum sit falcatum, et qualibet falx habebit Unum panem... et ad siccas precarias in autumpno inveniet unum hominem, et ad precarios ceruisie veniet cum quot hominibus habuerit ad cibum domini.' Cf 61.

29. Cart. of Battle, Augment Off. Misc. Books, N. 57, f. 36, a: 'Quilibet virgarius... debet invenire ad quemlibet precarium autumpnalem ad metendum 2 homines et habebunt singuli singulos panes ponderis 18 librarum cere et duo unum ferculum carnis precii unius denarii, si sit dies carnis et potagium ad primum precarium. Ad secundum uero erit panis medietas de frumento et medietas ordeii et cetera alia ut supra. Ad terciam precariam erit panis totus de frumento et cetera ut prenotatur. Ad quartam precariam quod vocatur hungerbedrip quilibet de tenentibus domini preter Henricum de Chau inveniet unum hominem ad metendum et habebunt semel in die cibum, scil. panem et potum et unum ferculum secundum quod serviens illius loci providere placuerit, et caseum.'

30. Ely Inqu., Cotton MSS. Claudius, C. xi. 166, b... Metet dimidiam acram que vocatur panc alfaker.' The name may possibly mean, that the peasant earned the gratitude of the lord by ploughing the half-acre. This construction would be supported by other instances of, sentimental, terminology. Cf Warwickshire Hundr. Roll, Q. R. Misc. Books, N. 18, f 94, b: 'Lovebene.' Cartul. of Okeburn, Al. Prior. 2/2, 17: 'Post precarias consuetudinarias debet de gratia, ut dicitur, quocienscumque precatus fuerit, (operare) per unum hominem.' Roch. Custum., ed. Thorp, 10, b: 'Et pro prato de Dodecote falcando, pro amore, non pro debito, habebunt unum multonem et unum caseum de 4 d.'

31. Gloucester Cart. i. 110: 'Idem Thomas cum virga sua debet interesse operationibus quo ad metebederipas.'

32. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 91: 'Editha tenet unam mesuagium et unam croftam pro 6 d. et fert aquam falcatoribus.'

33. Add. MSS. 6159, f 53, a: 'Item sunt in dicto manerio 22 virgate et debent invenire in proxima septimana post festum Sti Michaeli, per unum diem a mane usque ad horam meridianam 44 carecta, ad fima domini carandum.' Domesday of St. Paul's, 62: 'Quod si boves non habuerit vel alia animalia ad arandum faciet aliud opus quod jussum fuerit et educet 10 plaustra de fimo post Pascha et habebit dignerium de domino et infra hundredum portabit unum plaustrum vel duas carectatas.'

34. Ely Inqu., Cotton MSS. Claudius C. xi. 38, b: 'Averagium secundum turnum vicinorum suorum curtum et longum.'

35. Domesday of St. Paul's, 55: 'Rogerus dives... cum villata ad firmam portandam Londinium facit quantum requiritur de 20 acris.' Glastonbury Inqu. of 1189, f 97: 'Quater faciet summagium apud Bristolliam.' Domesday of St. Paul's, 47: 'Preterea debet hida portare 4 summagia et dimidiam per totum ab horreo domini usque ad navem ter in anno divisim.'

36. Add. MSS. 6159, f 28, a: 'Item de predictis cotariis unusquisque habet unum horsacram et de ista acra debet unusquisque invenire unum equum ad ducendum cum aliis frumentum

de firma ad Cantuariam, et pisas, et sal, et presencia portare.'

37. Black Book of St. Augustine's, Cotton MSS. Faustina, A. I, f 186: 'Nihil debent averare ad tunc, nisi res que sunt ad opus conventus et que poni debent super ignem.'

38. Glastonbury Inqu. of 1189, f 65: 'W. Sp. tenet unum fordil pro 15 den. et operatur quolibet die lune per totum annum et (debet) ladiare cum alio ferdilario sicut dimidii virgatarii.'
Domesday of St. Paul's, 19: 'Omnes isti (cotarii) debent operari semel... Debent eciam portare et chariare.'

39. Rot. Hundr. ii. 605, b: 'Et faciet averagium super dorsum suum ad voluntatem domini.'

40. Glastonbury Inqu. of 1189, f 71: 'Portat et fugat aucas, et gallinas, et porcous Glastonie.' Domesday of St. Paul's, 27: '(Cotarii) isti debent singnlis diebus Lune unam operacionem et portare et fugare porcous Londoniam.'

41. Gloucester Cart. iii. 218: 'Item, quod nullus prepositus aliquid ab aliquo recipiat, ut ipsum ad firmam esse permittat vel ad levem ponat operationem mutando cariagia summagia debita in operibus manualibus.'

42. See, for instance, Glastonbury Inqu. of 1189, pp. 22, 29; Gloucester Cart. iii. 17; Domesday of St. Paul's. 54.

43. Cart. of Bury St. Edmunds, Harl. MSS. 3977, f 82: '(Debet) metere pro porcous quilibet dimidiam acram siliginis.'

44. Black Book of St. Augustine's, Cotton MSS. Faustina, A. I, f. 44: 'Aratum hominum de N.' Cartul. of Battle, Augm. Off. Miscell. Books, N. 18, f 2, a: 'Forinseca servicia... arant... seminant.'

45. Domesday of St. Paul's, 38; '... et furem captum in curia custodiet et iudicatum suspendet et sparget fimum ad cibum domini.' Ibid. 62: 'G. G. tenet 5 acras... (debet) qualibet septimana 2 opera et sequitur precarias in autumpno... R. H. 5 acras per idem servicium et preterea defendit eas versus regem.'

46. Gloucester Cart. iii. 54: 'Debet a festo Sti Michaelis usque ad festum Sti Petri ad Vincula qualibet septimana per 4 dies operari opus manuale cum uno homine, et valet quolibet dieta obolum.' Glastonbury Inqu. 28: 'Si est ad opus a festo Sti Petri ad Vincula usque ad festum Sti Michaelis nisi festum intercurrat qualibet die faciet unam dainam.'

47. Add. MSS. 6159, f 25, a; 53, b.

48. Domesday of St. Paul's, 33: 'Singule virgate debent per annum... de gavelsed 3 mensuras quarum 7 faciunt mensuram de Colcester.' Black Book of St. Augustine's, Cotton MSS., Faustina, A. i, 31, d: 'Sunt praeterea 5 sullungi et 50 acre in eadem hamietto qui debent bladum de gabulo.'

49. Domesday of St. Paul's, 6: 'Et unum quarterium de auena ad foddercorn.'

50. Add. MSS. 6159, 26, b: 'Et de gadercorn reddunt de quolibet swlinge 4 coppas de puro ordeo et de presenti gallum et gallinam

de qualibet domo... quas serviens curie. debet circumeundo querere.'

51. Ely Inqu., Cotton MSS., Claudius, C. xi. 185. b; Bury St. Edmunds Cart., Harl. MSS. 3977, f 84, b.

52. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 67 cf 145): 'Henricus Wlde tenet 25 acras de prato pro stacha mellis. Utilius quod esset in manu domini.' Gloucester Cart. ii. 128: 'Honilond T. T. tenet 6 acras terre pro 8 lagenis nlellis vel pretio.'

53. Ramsey Cart. i. 300: 'Faciet etiam unam mutam (leg. mittam) et dimidiam braesii, quam recipiet in curia pro voluntate sua bene mundatam, et per se ipsum, et illam carriabit apud Rameseiam. Quae si refutetur, defectum ejus propriis sumptibus in omnibus supplebit, nisi mensura sibi tradita sit minor.'

54. Add. MSS. 6159, f 26, b: 'De quolibet Swlinge duos agnos reddunt in estate. Ita quidem quod serviens curie, si invenerit agnum in sulungis illis qui ei placuerit, accipiat eum cuiuscumque sit, et ille ad quem pertinebit adquietacionem. Quod si agnus inventus non fuerit 8 den. dabit quando mala persolvat.'

55. Gloucester Cart. iii. 77: 'Walterus Fremon tenet 6 acras terrae cum mesuagio et reddit inde per annum die Apostolorum Petri et Pauli unum multonem pretii 12 den. vel ultra, cum 12 den. circa collum suum ligatis.'

56. Exch. Q. R. Treas. of Rec. 59/69: 'Caponos... pro warentia.'

57. Gloucester Cart. iii. 71: 'Propter illam gallinam conquererunt habere de bosco domini regis unam summam bosci, quae vocatur dayesen.' Exch. Q. R. Min. Acc. Bk. 513, N. 97.; Wodehennus... ad Natale.' Suffolk Rolls (Bodleian), 3: 'Dicet curia quod R. debet facere domino sicut alii costumarii, scil. oues et gallinas, quia fodit etsi non pascat.' Ely Inqu., Cotton MSS., Claudius, C. xi, f 52, a: 'Redditus caponum per annum pro aueriis termino pasche.'

58. Domesday of St. Paul's, 51: 'Et ad pascha ova ad libitum tenencium et ad honorem domini.'

59. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 35: 'Hoc est accrementum redditus tempore Roberti; Ordricus pro 4 retiis terre altero anno 1 soccum.' Gloucester Cart. iii. 79: 'Walterus de Hale tenet unam acram terre et reddit inde per annum unum vomerem ad festum Sti Michaelis pretii 8 den. pro omni servitio.'

60. Warwickshire Hundr. Roll, Exch. Q. R. Misc. Books, N. 18, f 2, a: 'Per servicium unius radicis gyngibrii... unius rose.'

61. Gloucester Cart. iii. 55: 'Omnes praedicti consuetudinarii... debent cariare molas, scil. petras molares ad molendinum domini, vel dabunt in communi 13 den. quadrantem.' Rot. Hundr. ii. 750, b., Et modo eorum servicia convertuntur in denariis.'

62. Add. MSS. 6159, f 53, a., Barlicksilver. Item debet Willelmus de B. per annum 6 quarteria ordeï et 6 quarteria auene.' etc.

63. Roch. Custum. 4, a: 'Dabunt eciam denarlum pro falce quod anglice dicunt sithpeni.' Glastonbury Inqu. of 1189, p. 59: 'Et

dabit 4 stacas et dimidiam frumenti ad consuetudinem et eadem die 1 denarium illi qui colligit fualia.' Ely Reg., Cotton MSS., Claudius. C. xi. f 82, b: 'De bosingsiluer 1 denarium ad festum Sti Martini si habeat equum et carectam.'

64. Add. Charters, 5, 629: '(Stephanus) retraxit et abduxit porcous suos tempore pannagii.'

65. Rot. Hundr. ii. 453, a: 'Memorandum quod omnes isti prenominati tam liberi quam villani qui habent bestias precii 30 den. dant domino predicto per annum 1 den. pro quadam consuetudine que vocatur Wartpenny.'

66. What may be, for instance, the explanation of the huntenegild, which not unfrequently appears in the records. E.g. Gloucester Cart. iii. 22: 'Johannes Carpentarius et relicta Kammock tenent dimidiam virgatam terrae et faciunt idem quod praescripti, exceptis huntenesilver et gallina.' Add. MSS. 6159, f 23, a: 'Ricardus atte mere tenet de domino in villenagio 20 acras terre; reddit inde per annum de unthield ad festum purificationis 4 sol. 5 den. ob. et ad pascham 6 d. Et ad festum Sti Michaelis 17 denarios.' The payment is a very important one and hardly connected with hunting.

67. Domesday of St. Paul's, 140 (Inqu. of 1181): 'Keneswetha... summa denariorum 10 libre et 7 sol. et obolus.' Cf xx.

68. Battle Cart., Augment. Off. Misc. Books, N. 18, f 5, a: 'Juga que sunt in sex libris in Wy.'

69. Christ Church Reg., Harl. MSS. 1006, f 56: 'Newerentes.'

70. Domesday of St. Paul's, 83: 'Inferius notati tenentes terras dant landgabulum. Et si habent uxores 2 denarios de havedsot quia capiunt super dominium boscum et aquam et habent exitum, et si non habent uxorem vel uxor virum, dabit unum denarium. Galfridus filius Ailwardi pro terra quondam Theodori cui non attinet 5 denarios landgabuli.' Ramsey Inqu., Cotton MSS., Galba E. x. f 46, b: 'S. de W. dat pro terra sua 16 denarios et 12 denarios pro se et uxore sua.' Exch. Q. R. Min. Acc. Bk. 587, T. P. R. 8109: 'Denarii... ad existendum in warentia.'

71. Archaeologia, xlvi. 127: '(Soke of Rothley) Gildi hoc est quietum de consuetudinibus servilibus quae quondam dare consueverint sicuti Hornchild et hiis similibus.'

72. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 4: '... unam virgatam et dimidiam et 5 acras pro 5 solidis de gabulo et 7 denariis de dono.'

73. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 39: 'Omnes simul dant de dono 40 solidos secundum terras quas tenent.' Ibid. 5: 'Debet dare de dono quantum pertinet de quinque libris.' Ramsey Cart. i. 46: 'De denariis qui vocantur 20 solidi dat dimidius virgatarius 6 denarios.'

74. Ramsey Cart. i. 440: 'Villa dat 20 solidos, qui dantur quod cum aliquis in misericordia domini, det ante iudicium sex denarios, et post, si expectct iudicium, duodecim denarios, nisi sit pro furto, vel aliqua maxima transgressione.'

75. Gloucester Cart. iii. 78: 'Dicta terra consuevit dare de auxilio 14 denarios et obolum qui modo allocantur consuetudinario in solutione octo marcarum.'

76. Exch. Q. R. Treas. Rec. 20/68: 'Item debent domino ad festum Sti Michaelis auxilium ad placitum suum et ad forinsecum servitium.'

77. Gloucester Cart. iii. 180: 'Et dabit pro terra 6 denarios ad auxilium. Dabit etiam auxilium pro averiis suis secundum numerum eorundem.' iii. 50: 'Et dabit auxilium secundum numerum animalium.' iii. 208: 'Et si impositum fuerit eidem quod in taxatione auxilii aliquod animal concealaverit, potest cogi ad sacramentum praestandum et se super hoc purgandum. Et si per vicinos suos convictus fuerit super hoc, puniendus est pro voluntate domini.'

78. Gloucester Cart. iii. 203: '... omnes isti consuetudinarii de Colne dant in communi ad auxilium 46 solidos 8 denarios., Rochester Custumal, 4, a: 'De omnibus decem jugis debent scotare ad donum domini ville et ad servitium domini Regis.'

79. Domesday of St. Paul's, 64: 'Dicunt quod manerium de Berlinge defendit se versus regem pro duabus hidis et dimidia... Reddunt... pro hidagio baillivo hundredi de Reilee 31 denarios et 13 denarios de Wardpeni, de quibus dominicum reddit de 20 acris 2 den. et obolem pro hidagio et 2 denarios pro Wardpeni.'

80. Exch. Esch. Ultra Trentam, 1/49: 'Pro cornagio de feodis militum 17 sol. 8 den.'

81. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 65: 'In die Sti Martini debet dimidiam dainam frumenti de cheriset.'

82. Domesday of St. Paul's, 66: 'Beatrix relicta Osberti Casse tenet 15 acras et a festo Sti Michaelis usque ad Vincula qualibet septimana debet 3 operationes nisi festum impedierit; quod si festum feriabile evenerit in septimana die lune et aliud die mercurii, unum festum erit ei utile, aliud domino. Quod si festum evenerit eadem septimana die veneris, addito alio festo in alia septimana veniente, dividuntur illi duo dies inter dominum et operarium ut supradictum est.'

83. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 64: 'A festo Sti Petri ad Vincula debent qualibet ebdomada metere uel aliud opus facere usque ad festum Sti Michaelis nisi festum intercurrat, die lune, die martis et die mercurii.' Ibid. 62: 'Ab Hoccadei usque ad festum Sti Johannis qualibet ebdomada arabit dimidiam acram, si possit propter duritiem.'

84. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 59: 'Willelmus filius Osanore (tenet) unam virgatam eodem servitio, sed non potest perficere servitium.'

85. Domesday of St. Paul's, 51: 'Et omnes alii similiter operabuntur sive plus teneant sive minus, pro racione 5 acrarum.' Glastonbury Inqu. of 1189, p. 104: 'W. de H. tenet unam virgatam pro dimidia virgata... pro alia viigata facit sicut pro quarta parte dimidie hide.'

86. Gloucester Cart. iii. 199: 'Et sciendum quod dominus potest

eligere utrum voluerit habere servitium predictum de Johanne Spere, uel quod duplicet servitium R. de A. inferius inter akermannos scripti.'

87. Rot. Hundr. ii. 757, a: 'Set isti tenentes memorati ut asserunt ad alias consuetudines et servitia antiquitus esse consueverunt.'

88. E.g. a comparison of the inquests contained in the Ramsey Cartulary published in the Rolls Series with the earlier extents contained in Cotton MS., Galba, E. x, and with the Hundred Rolls of Huntingdonshire and Cambridgeshire, will support the opinion expressed in the text.

89. Seebohm, Village Community.

90. The meaning of the expression may be gathered from the following extracts from the Ramsey Cartulary, i. 358: 'Die autem Jovis proxima ante Pascha et die Jovis contra festum Sti Benedicti quodcumque opus sibi fuerit injunctum operabitur.' Cf 357: 'Et si opus fuerit, faciet hayam in campis, habentem longitudinem duarum perticarum, et allocabitur ei pro opere unius diei. Et die quo carriare fenum debet, ducet unam carrectatam domi de alio feno Abbatis, uel aliud carriagium cum carrecta faciet, si sibi fuerit injunctum.' 361: 'A gula autem Augusti usque ad festum Sancti Michaelis qualibet septimana operabitur per unum diem integrum, qualecunque opus sibi praecipitur.' 365: 'Et operatur quaelibet virgata a festo Sancti Michaelis usque ad festum Translationis Sancti Benedicti qualibet septimana tribus diebus... quodcumque opus praeceptum fuerit; videlicet, si flagellare oportet, flagellabit infra villam viginti quatuor garbas de frumento et siligini, de hordeo triginta garbas, de avena triginta garbas. Extra villam flagellabit de frumento viginti garbas, de avena viginti quatuor garbas. Nec exhibit extra hundredum ad flagellandum nisi ex gratia. Quodcumque aliud genus operis. ballivus voluerit; praeterquam in bosco, facere debeat, operabitur tota die si ubi si secare debeat, operabitur usque ad nonam; et si pascere eum dominus voluerit, operabitur usque ad vesperam. Si debeat spinas vel virgas colligere, colliget unum fesciculum, et portabit usque ad curiam pro opere unius diei. In quadagesima autem nullum genus operis faciet ad cibum proprium usque nonam nisi quod herciabit tota die.' It seems quite clear that the lord has in some cases the choice between different kinds of work, but the amount to be required is settled once for all. When we find in the Glastonbury Inquisition of 1189 the sentence, 'operabitur quodcumque ei praeceptum fuerit sicut neth,' it means evident, that the peasant's work, whatever it is, is settled according to the standard of the neat's holding.

91. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 41: 'Et herciat semel sine mensura aliqua ei assignata cum hoc quod habet in carruca.'

92. Placitorum Abbreviatio, p. 212: 'Alia carta eiusdem eidem Elie facta et heredibus suis de dicta bovata terre una cum dicto Rogero villano suo et secta et sequela sua.' Ramsey Cart. i. 355: 'Prior de Sancto Ivone habet ingressum in una virgata terrae per Henricum de Kyleville, in qua tres sunt mansiones, et unus pro caeteris facit servitium debitum manerio.'

93. Ramsey Inqu., Cotton MSS., Galba, E. x. f 49: 'Quicumque acceperit pro mercede sua 18 denarios debet operari cum domino

suo tribus diebus vel dare unum denarium.' Cf Rot. Hundr. ii. 781, b: 'Servi: Dabit ad exennium contra Natale 6 panes... et venit ad prandium domini pro predicto exennio sexta manu si voluerit.'

94. Cotton MSS., Galba, E. x. f 19. See Appendix xiv.

95. Domesday of St. Paul's, Hale's Introduction, pp. xxxviii, xxxix.

96. Gesta Abbatum (Rolls Ser.), 74. Cf Glastonbury Inqu. of 1189, p. 145.

97. See, for instance, the beginning of the description of Dorsetshire.

98. Exch. Q. R. Min. Acc. Bk. 587, T. P. R. 8109: 'Sciendum quod tenentes Abbatis de Osoluestone in Donington et Byker cum pertinentiis fuerunt semel in anno pro voluntate Abbatis ad curiam suam tenendum ibidem et invenient eidem Abbati et toti familie sue quam secum duxerit omnia necessaria sufficientia in adventu suo per unum diem integrum et noctem sequentem, vel noctem precedentem et diem sequentem in esculentis et poculentis tam vino quam cervisia, feno et prebenda pro equis eorum et equis caruciarum salem querencium, una cum candela et ceteris costis omnimodis inter necessaria computandis. Et si abbas non venerit facient finem cum celerario si voluerit vel cum alii quem Abbas nomine Suo miserit ad minus 20 solidis. Et si is qui nomine Abbatis missus ibidem fuit et finem recusavit, procurabitur ut premittitur. Et si aliquid de necessariis in administrando defuerit, omnes tenentes qui comestum contribuere debent die crastino in plena curia super necessariorum defectu per senescallum calumpniabuntur et graviter amerciabuntur. Et talis fuit consuetudo ab antiquo et habetur quolibet anno pro certo redditu, et de quo Petrus de Thedingworth quondam Abbas de Osoluestone et predecessores sui a tempore quo non extat memoria sub forma predicta fuerunt seisisi.'

99. See about this point, Hale's Introduction. It is generally very good on the subject of the farm.

100. Domesday of St. Paul's, 21: 'Potest wainagium fieri cum tribus caruciis octo capitum cum consuetudinibus villate.'

101. The Templar's Book of 1185 at the Record Office (Q. R. Misc. Books, N. 16) is already a rental in substance.

102. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 117: 'Nigellus capellanus tenet unam vir. gatam, sed illa virgata non solet ad operationem redigi. Cum dominus voluerit operabitur sicut alie.' Rot. Hundr. ii. 815, a: '... dabit 8 solidos per annum pro operibus suis qui solidi poterunt mutari in aliud servicium ad valorem pro voluntate domini.'

103. Glastonbury Inqu. of 1189, p. 29: 'G. de P. (tenet) unum mesuagium et tres acras et dimidiam pro 2 solidis et facit sicut homines de Mera quando sunt ad gabulum. Hoc tenementum non solet esse ad opus.' 116: 'Leviva vidua tenet dimidiam hidam; Unam virgatam tenet eodem servitio; aliam tenet pro gabulo et non potest ad operationem poni sicut alia.'

104. Bury St. Edmund's Reg., Harl. MSS. 3977, f 82, d: 'Omnes liberi et non liberi dabunt festuales exceptis illis liberis qui habent residentes sub illos.' Glastonbury Cart, Wood MSS. i. f 176, b: 'Abbas et conventus remiserunt R. de W.... omnia carriagia... nec non et illas custodias quae predictus R. et antecessores sui personaliter facere consueverunt cum virga sua super bederipas ipsorum... et super arruras precarias que ei fieri debent in manerio de Pultone.'

105. Custumals of Battle Abbey (Camd. Soc.), p. 122

106. Black Book of Peterborough (Camden Ser.), 164: 'In Scotere et Scaletoyis sunt undecim carrucatae ad geldum Regis et 24 plenarii villani... Plenarii villani operantur duobus diebus in ebdomada... Et ibi sunt 29 sochemanni et operantur uno die in ebdomada pertotum annum et in Augusto duobus diebus. Et isti villani et omnes sochemanni habent 21 carrucas et omnes arant una vice ad hyvernage et una ad tremeis.'

Chapter 4

The Lord, His Servants and Free Tenants

Descriptions of English rural arrangements in the age we are studying always suppose the country to be divided into manors, and each of these manors to consist of a central portion called the demesne, and of a cluster of holdings in different tributary relations to this central portion. Whether we take the Domesday Survey, or the Hundred Rolls, or the Custumal of some monastic institution, or the extent of lands belonging to some deceased lay lord, we shall again and again meet the same typical arrangement. I do not say that there are no instances swerving from this beaten track, and that other arrangements never appear in our records. Still the general system is found to be such as I have just mentioned, and a very peculiar system it is, equally different from the ancient latifundia or modern plantations cultivated by gangs of labourers working on a large scale and for distant markets, from peasant ownership scattered into small and self-dependent households, and even from the conjunction between great property and farms taken on lease and managed as separate units of cultivation.